

# Straßenbauamt Schwerin



┌ Straßenbauamt Schwerin · Postfach 16 01 42 · 19091 Schwerin ┐

Christian Moschall

██████████  
17192 Klink

Bearbeiter: Franziska Thom

Telefon: 0385 588 81425

Telefax: 0385 588 81800

E-Mail: [franziska.thom@sbv.mv-regierung.de](mailto:franziska.thom@sbv.mv-regierung.de)

Geschäftszeichen / Aktenzeichen:  
2PGFB1-553-00000-2024/0048  
(Bitte bei Antwort angeben)

└ Datum: 06.09.2024 ┘

Bauvorhaben: Ausbau B192 Sietow - Waren (inkl. OU Klink)

***hier: Antwort auf Ihr Schreiben vom 13.08.2024 - Stand der Planung***

Sehr geehrter Herr Moschall,

bezugnehmend auf Ihr Schreiben vom 13. August 2024 möchten wir Ihnen die gewünschten Informationen zum o.g. Projekt bereitstellen.

Aktuell befindet sich das Projekt in der Phase der Entwurfsplanung. Nach deren Abschluss wird das Planfeststellungsverfahren gemäß §17 des Bundesfernstraßengesetzes (FStrG) eingeleitet. Es ist zu beachten, dass verbindliche Aussagen zum Baubeginn erst nach dem erfolgreichen Abschluss des umfassenden Planfeststellungsverfahrens möglich sind.

Nachfolgend möchten wir auf Ihre Fragen mit direkten und klaren Antworten eingehen, um Ihnen eine übersichtliche und verständliche Auskunft zu geben.

Frage Nr. 1:

Wann beginnen die Bauarbeiten?

Antwort auf Frage Nr. 1:

Erst nach erfolgreichem Abschluss des Planfeststellungsverfahrens kann eine sichere Angabe getätigt werden.

---

Frage Nr. 2:

Welche Probleme gibt es, die die schnelle Umsetzung des Projekts behindern?

Postanschrift:  
Straßenbauamt Schwerin  
Postfach 16 01 42  
19091 Schwerin

Hausanschrift:  
Straßenbauamt Schwerin  
Pampower Straße 68  
19061 Schwerin

Telefon: (03 85) 5 88-81010  
Telefax: (03 85) 5 88-81800

E-Mail: [sba-sn@sbv.mv-regierung.de](mailto:sba-sn@sbv.mv-regierung.de)

Zum Umgang mit Ihren personenbezogenen Daten informieren wir Sie gern unter: <https://www.strassen-mv.de/Datenschutz/>

Antwort auf Frage Nr. 2:

Es ist allgemein bekannt, dass der aktuelle Fachkräftemangel eine branchenübergreifende Herausforderung darstellt, von der wir, ebenso wie auch unsere Auftragnehmer, nicht ausgenommen sind. Dies hat zur Folge, dass die Bearbeitung von Entwurfsunterlagen mehr Zeit erfordert als gewöhnlich. Trotz dieser Umstände arbeiten wir zielorientiert daran, diese Schwierigkeiten zu überwinden und die Realisierung des Projekts mit Nachdruck voranzutreiben.

---

Frage Nr. 3:

Welche Maßnahmen sind notwendig, um die Umsetzung des Projekts zu beschleunigen?

Antwort auf Frage Nr. 3:

Aktuell befindet sich die Entwurfsplanung in einer kontinuierlichen Bearbeitungsphase. Aus unserer Perspektive ist eine Beschleunigung dieses Prozesses nicht zu empfehlen, da dies zu einer Erhöhung des Fehlerpotentials führen könnte. Es ist unser Bestreben, Fehlerquellen durch sorgfältige Planung zu minimieren.

---

Frage Nr. 4:

Wann ist nach Ihrer Planung die Fertigstellung geplant?

Antwort auf Frage Nr. 4:

Aktuell wird die Fertigstellung der Entwurfsunterlagen für das Jahr 2025 angestrebt.

---

Frage Nr. 5:

Wo können die Bürgerinnen und Bürger den Planungsstand und die Planungsprognose einsehen?

Antwort auf Frage Nr. 5:

Aktuelle Planungsstände sind momentan nicht einsehbar.

Bürgerinnen und Bürger haben jedoch die Möglichkeit, das Projektdossier auf der Webseite des „Projektinformationssystems zum Bundesverkehrswegeplan 2030“ einzusehen.

Link zum Projektdossier:

<https://www.bvwp-projekte.de/strasse/B192-G20-MV/B192-G20-MV.html>

Sobald die Planung einen neuen Stand erreicht hat, wird das zuständige Straßenbauamt Schwerin die Gemeindevertretung informieren und in den weiteren Prozess einbinden. Am Ende der

Entwurfsphase ist zudem eine öffentliche Präsentation der Planung vorgesehen.

Es ist unser Anliegen, Ihre Fragen vollständig und zufriedenstellend zu beantworten. Für das entgegengebrachte Interesse und Ihre Anfragen bedanken wir uns. Für zukünftige Anliegen oder Fragen bezüglich der Maßnahme und ihrer Durchführung stehen wir Ihnen jederzeit zur Verfügung.

Mit freundlichen Grüßen

  
Daniela Kunze

*Leiterin Projektgruppe Großprojekte*